²³⁾ Ve fragmentu Paulově D 12, 6. 13, pr jsou slova „ex peculio cuius liberam administrationem habeat“ interpolací, prokázanou již Gradenwitzem (*Natur und Sklave*, Festgabe f. Schirmer 1900), str. 171. S našeho hlediska vyplývá jen další důkaz interpolace.

žalobě byla tu možnou kompensace naturální obligací (pro jejíž konstrukci tu nebylo příčiny), ale že žalobní klausule bonae fidei, určující obsah a rozsah plnění, žádala úplné respektování strany druhé. To jest také vystiženo v pramenech, třebaže tu v první řadě šlo o praktické důsledky, v Paulově textě D 16. 2, 9, pr.: si cum servo contracta sit societas et agat dominus, solidum per compensationem servamus, quamvis, si ageremus, dumtaxat de peculio praestaretur. Paula zde zajímá otázka, jakým způsobem může ten, kdo kontrahoval s otrokem, dosíci zaplacení toho, co mu bylo slíbeno. Odpověď: Buď může vyčkávat žalobu, jejíž uplatnění předpokládá úplné vyrovnání jemu slíbeného plnění; nebo může sám žalovati majitele moci de peculio, při čemž dosáhne event. jen neúplného uspokojení. Obě tu načrtnuté právní cesty jsou úplně mimo oblast naturální obligace, k jejíž konstrukci tu, jak řečeno, nebylo příčiny.

Jestliže tedy klasické doktríně byla neznámou kompensace naturálním závazkem otrockým, tím spíše jí byla cizí kompensace naturálním závazkem nedospělcovým. Že v právu justiniánském oba případy kompensace mají podklad v naturální obligaci, bylo již řečeno. To vystihla také Glossa. Srovn. Glossu ad D 3, 5, 3, 4.

5. Fideiussio^{23a)}.

Abychom poznali postoj klasické doktriny k fideiussi pro pupillo, musíme především fruktifikovati vše, co se dá vytěžiti z Gaia. Zde citace dotyčného důležitého kontextu.

Gai III, 118. Sponsoris vero et fidepromissoris similis est condicio, fideiussoris valde dissimilis. 119. Nam illi quidem nullis obligationibus accedere possunt nisi verborum, quamvis interdum ipse, qui promiserit, non fuerit obligatus, velut si mulier aut pupillus aut quilibet post mortem suam dari promiserit, at illud quaeritur, si servus aut peregrinus sponderit, an pro eo sponsor aut fidepromissor obligetur.

119 a. Fideiussor vero omnibus obligationibus, id est sive re sive verbis sive litteris sive consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. at ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit. cui adiciatur; adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit, qui a servo fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id, quod sibi debeatur.

^{23a)} Literatura citována ad: sponsio.